(se ne può leggere il mio resoconto in questo numero del!'« Archivio»). 
428 St. di Tivoli, ed. cit., IV, 276, « Quod e~pellantur de tenimento Tyburis 

animalia forensium » (p. 237); st. di Bagnoregio, ed. cit., IV, 228, « De pena 
pascurantium cum bestiis forensibus in districtu, et quibus liceat suas bestias 
retinere in dicto districtu » (pp. 134-135; provvedimento ribadito in altro con
testo: V, 292, cit.); st. di Tecchiena, ed. cit., 43, « Quod forenses non habentes 
domos coopertas in Tecchena non possint ibi mietere bestias » (p. 76); st. di 
Alatri, ed. cit., IV, 29, « De pena bestiarum forensium pascentium in territorio 
alatrino » {pp. 233-234): ai forestieri è, tuttavia, consentito di venire « ad 
utendum pascuis nostris montium et rnontanearum » purché paghino « pro quo
libet centenario X solidos et unam bestiam bonam » (la disposizione si ripete in 
altra rubrica: V, 37, « De pecorariis forensibus venientibus cum bestiis ad 
territorium alatrinum, et quomodo solvant », p. 267). 

429 St. di Bagnoregio, ibidem. 
430 A Guarcino « nullus forensis possit quaecumque animalia ducere ad pascu

landum in territorio Guarceni sine licentia vicarii et consilli » {statuto, ed. cit., 
III, 24, pp. 230-231); il trecentesco statuto del castello di Saccomuro, tutelando 
i diritti della comunità allo sfruttamento dei pascoli, stabilisce che « Dominus 
non possit sinere ambulare per terretorium dicti castri, pecudes forensium ali
quorum sine voluntate massariorum » (ed. cit., 28, p. 359). 

431 Lo statuto di Rieti, che fissa in tre denari e in uno la somma che citta
dini e comitatenses -dovranno versare per un mese di pascolo rispettivamente 
« pro qualibet bestia caballina, mulina et bovina» e « pro quaiJibet bestia por
cina·, pecudina et caprina » (IV, 67), ne pretende dai forestieri dodici se si 
tratti di « bestia grossa», otto se di porci, tre se di pecore e capre (IV, 62). 
Altrove, è il caso, lo si è visto, di Roma e di Alatri, i pastori forenses sono 
i soli che debbano versare l'erbatico. 
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veli.432 Testimoniando l'esistenza di appositi catasta forensium 433 

e dettando speciali norme per l'allibramento delle possessiones 
di non residenti,434 gli statuti indicano, peraltro, una vasta diffu
sione della proprietà forestiera nelle campagne di città e castelli 
laziali. 435 

Ad evitare ohe l'utilizzo dei pascoli comunitari da parte di 

432 St. di Bagnoregio, ed. cit., IV, 228, cit.: « .. .liceat etiam fore~si_bus, 
laborantibus possessionem in districtu Balneoregii, suas bestias vaccinas, asmmas, 
cavallinas et eorum fetus posse tenere et pasturare in dictu districtu sine pena, 
dum dampnum aliquod non faciant alicui persone ... » (p. 135); st. di Tecchiena, 
ed. cit., 43, cit.: « .. .laborantes in dicto territorio possint immictere in dictum 
territorium et ibidem cum quatuor bestiis baccinis domus et una equina vel 
una asinina tantum, et non ultra. Afiis vero diebus, quando non steterint vel 
non venerint ad laborandum, non possint aliquam bestiam in <lieto territorio 
mietere aut retinere .... » (p. 76 ). A Bagnoregio si consente, altresl, « hominibus 
de Lumbriano et de Vaiano et non aliunde )>, che posseggano o abbiano in 
conduzione appezzamenti nel territorio cittadino, di « locare ad pascurandum in 
<lieto districtu » pecore e capre: « salvo quod si consilium generale diete civi
tatis ali ud ordinaret super dictis bestiis forensibus » (ibidem).